



Repubblica Italiana



REGIONE SICILIANA

**ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
SERVIZIO 7 -ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI E FONDI REGIONALI**

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

- Visto** lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
Visti
- la L.R. 29 dicembre 1962 n. 28 "Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione centrale della Regione Siciliana";
 - la L.R. 10 aprile 1978 n. 2 "Nuove norme per l'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione";
 - il D.P.R. 28 febbraio 1979, n. 70 "Approvazione del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana";
 - la legge regionale 1 agosto 1977, n. 80 e s.m.i. "Norme per la tutela la valorizzazione e l'uso sociale dei beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione siciliana";
 - la legge regionale 7 novembre 1980, n. 116 "Norme sulla struttura, il funzionamento e l'organico del personale dell'Amministrazione dei beni culturali in Sicilia";
 - la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i. "Norme sulla dirigenza e i rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. Istituzione dello Sportello Unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di Protezione civile. Norme in materia di pensionamento";
 - il D.lgs 22 gennaio 2004 n. 42 e s.m.i. "Codice dei Beni Culturali e del paesaggio";
- Visto** il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, *"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"* e successive modifiche ed integrazioni;
- Visto** il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, "Codice dei contratti pubblici";
- Vista** la Legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12 il recepimento, nel territorio della Regione Siciliana, delle disposizioni contenute nel *"Codice degli Appalti Pubblici"* di cui al decreto legislativo 36/2023, fatte comunque salve le diverse disposizioni introdotte dalla legge regionale medesima;
- Visto** l'art. 16 della Legge regionale 27 luglio 2023 n. 9 rubricato *Contributi straordinari per interventi di manutenzione, riqualificazione e completamento di opere*, che ha destinato, al comma r), il contributo straordinario di 400.000,00 euro al Comune di Misterbianco per interventi di messa in sicurezza e restauro della chiesa S. Nicolò;
- Considerato** che per la gestione della spesa è stato assegnato al Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana in questione il capitolo di spesa 776455;
- Preso atto** che l'incarico di RUP è stato affidato all'Ing.Vincenzo Orlando, giusta la Determinazione del Responsabile di Settore, n. 3782 del 20.12.2023;
- Visto** il D.D.G. n. 6335 del 21/12/2023, registrato dalla Ragioneria Centrale per i Beni Culturali il 03/01/2024 per il 29/12/2023, per il quale, all'esito dell'istruttoria condotta dal Servizio 7:
- è stato disposto il finanziamento dell'intervento sulla base del progetto esecutivo denominato "Interventi di messa in sicurezza e restauro della chiesa S. Nicolò", associato al CUP G29C23000060002, per l'importo totale di euro 400.000,00, ripartito secondo il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO ESECUTIVO		
A) Lavori	182.721,76	
B) Oneri per la sicurezza	102.864,35	
Sommano	285.586,11	285.586,11
C) Somme a disposizione dell'Amministrazione		
I.V.A. 10% sui lavori	28.558,61	
Incentivi art. 45 d.lgs. 36/2023	5.711,72	
Contribuzione ANAC	250,00	
Competenze tecniche progettazione esecutiva	20.000,00	
INARCASSA e IVA su competenze progettazione	5.376,00	
Servizio tecnico di D.L. e CSE	23.834,13	
INARCASSA e IVA su servizio tecnico di D.L. e CSE	6.406,61	
Oneri di conferimento a discarica (IVA compresa)	4.000,00	
Imprevisti	20.276,82	
Sommano	114.413,89	114.413,89
Importo complessivo del progetto		400.000,00

- sono stati definiti i termini, le condizioni, le modalità di attuazione del progetto di messa in sicurezza e restauro della chiesa S. Nicolò mediante apposita Convenzione stipulata tra l'Amministrazione Regionale e il Beneficiario, parte integrante e sostanziale del detto decreto;
- in favore del Comune di Misterbianco, nella qualità di Attuatore dell'intervento e Beneficiario del finanziamento, è stato definitivamente assunto l'impegno di euro 400.000,00 (imp. n. 1_2023) per il capitolo di spesa 776455, codice gestionale U.2.03.01.02.003;

Considerato che a seguito del riaccertamento ordinario 2024 l'imp. n. 1_2023 di euro 400.000,00, adeguato al cronoprogramma aggiornato dell'intervento, è stato mantenuto a residuo del 2023 per euro 25.376,00 (imp. 1_2023), e reimputato all'anno 2024 per euro 287.250,00 (imp. n. 1_2024) e all'anno 2025 per euro 87.374,00 (imp. n. 1_2025);

Vista la documentazione trasmessa dal Beneficiario con le pec prot. n. 75218/2024 del 07/11/2024, n. prot 8273/2025 del 07/02/2025, prot. n. 21249 del 09/04/2025 afferente alle obbligazioni contratte dal Comune per lo svolgimento dei servizi tecnici di progettazione esecutiva, di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in esecuzione, e per l'esecuzione dei lavori;

Preso atto in ordine alla procedura esperita per l'affidamento della progettazione esecutiva:

- che il Comune, in carenza di professionalità interne, ha stabilito di affidare, ai sensi art. 50, comma 1, lettera b), del decreto legislativo n. 36/2023, il servizio di progettazione dell'intervento ad un professionista esterno avviando nella piattaforma del Me.PA la trattativa diretta n. 3869478 con lo Studio Associato ELLENIA+TRE Architettura Ingegneria per l'importo a base d'asta di euro 26.864,38, giusta la Determinazione n. 3541 del 05/12/2023 del Responsabile del Settore 08 del Comune;
- che il CIG associato alla procedura è Z7B3D65C2B;
- che l'offerta economica presentata entro i termini dallo Studio interpellato, pari ad euro 20.800,00 contributo INARCASSA del 4% incluso, è stata ritenuta congrua dalla Stazione Appaltante ed accettata;
- che in uno con la decisione a contrarre, con la citata Determinazione n. 3541 del 05/12/2023 il Responsabile del Settore 08 del Comune, dando atto delle dichiarazioni rese dall'operatore in ordine al possesso dei prescritti requisiti di ordine generale di cui all'art. 94 del decreto legislativo n. 36/2023, ha affidato allo Studio Associato ELLENIA+TRE Architettura Ingegneria, P.IVA 04474580877, con sede in Tremestieri Etneo, via Carnazza 81, l'incarico professionale per il servizio di "Progettazione esecutiva degli interventi di messa in sicurezza e restauro della Chiesa S. Nicolò a Misterbianco" per l'importo di euro 20.000,00, oltre oneri di legge;
- che in data 06/12/2023 è stato generato e sottoscritto dal punto ordinante il documento informatico di stipula relativo alla trattativa n. 3869478;
- che in data 06/12/2023 è sottoscritto dalle parti il disciplinare di conferimento dell'incarico in argomento per l'importo di euro 20.000,00, oltre IVA ed oneri previdenziali come previsti per legge;
- che con la dichiarazione del 09/02/2024 il sig. Amadore Giuseppe Pietro, nella qualità di socio titolare dello Studio Associato ELLENIA+TRE, si è impegnato ad osservare la normativa relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari e dedicato al contratto in questione apposito conto bancario;

Preso atto in ordine alla procedura esperita per l'affidamento dei servizi di direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione:

- che il CIG associato alla procedura è B2DDE6530F;
- che il Responsabile del Settore 08 del Comune, rilevata l'idoneità dello Studio già incaricato della

redazione della progettazione esecutiva ad assumere l'incarico di direzione lavori, misura e contabilità e di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori, in quanto costituito da professionisti in possesso della necessaria esperienza e capacità professionale nel settore del restauro e recupero di beni architettonici tutelati ai sensi del d.lgs. n. 42/2004 ed, in particolare, dell'edilizia di culto, all'esito della trattativa n. 4595773 avviata nella piattaforma Me.PA il 28/08/2024, ha affidato allo Studio Associato ELLENIA+TRE i servizi tecnici in argomento per l'importo di euro 23.802,35, oltre il contributo previdenziale del 4% e l'IVA al 22%, come da offerta economica dallo stesso prodotta, giusta la Determinazione n. 2523 del 02/09/2024;

- che in data 11/09/2024 è stato sottoscritto dalle parti il disciplinare di conferimento dell'incarico in argomento per l'importo di euro 23.802,35, oltre IVA ed oneri previdenziali come previsti per legge;
- che con la dichiarazione del 23 gennaio 2024 il sig. Amadore Giuseppe Pietro, nella qualità di socio titolare dello Studio Associato ELLENIA+TRE, si è impegnato ad osservare la normativa relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari e dedicato al contratto in questione apposito conto bancario;

Preso atto

in ordine alla procedura esperita per l'affidamento dei lavori:

- che il CIG associato alla procedura è B1943E180C;
- che con la Determinazione n. 915 del 18/03/2024 il Responsabile del Settore 08 Lavori Pubblici del Comune di Misterbianco ha stabilito di individuare il contraente cui affidare i lavori in argomento mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs 36/2023 preceduta da indagine di mercato per manifestazione di interesse e di selezionare la migliore offerta secondo il criterio del prezzo più basso offerto sull'importo a base di appalto di euro 285.586,11, di cui euro 182.721,76 per lavori ed euro 102.864,35 per oneri della sicurezza;
- che l'indagine di mercato, stata avviata mediante la pubblicazione nel sito istituzionale del Comune dell'Avviso pubblico per manifestazione di interesse del 21/03/2024, si è conclusa con l'individuazione dei venti operatori da invitare alla procedura negoziata fra i 105 candidati ammessi al sorteggio anonimo;
- che la procedura negoziata, espletata tramite la piattaforma telematica di e-procurement del Comune di Misterbianco, è stata avviata con lettera di invito del 08/05/2024 diretta a tutti gli operatori sorteggiati e si è conclusa con l'aggiudicazione dell'appalto alla Azimut Lavori di Concetto la Spina & C. S.A.S. di Catania, avendo offerto il migliore ribasso percentuale del 30,460% non eccedente la soglia di anomalia, fra le 15 offerte ammesse al confronto concorrenziale, giusta il verbale di procedura negoziata del 16 maggio 2024;
- che con la Determinazione n. 1862 del 24/06/2024, il Responsabile del Settore 08 del Comune, previa verifica del possesso in capo all'aggiudicatario dei requisiti di ordine generale (articoli 94 e 95 del decreto legislativo n. 36/2023) e di ordine speciale dichiarati in sede di gara, ha aggiudicato l'appalto in favore della Azimut Lavori di Concetto la Spina & C. S.A.S, con sede in Catania, via Modena 244, P.I. 03573120874, per l'importo di euro 127.064,71, al netto del ribasso del 30,460%, oltre euro 102.864,35 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, e quindi per l'importo di euro 229.929,06;
- che è stata acquisita attraverso la Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) l'informazione antimafia ai sensi dell'art. 91 del su citato d.lgs. n. 159/2011;
- che in data 11 luglio 2024, alla presenza dell'Ufficiale rogante del Comune, fra l'Amministrazione Appaltante, rappresentata dall'ing. Vincenzo Orlando, e l'ing. Concetto Maria La Spina, nella qualità di legale rappresentante Azimut Lavori, è stato sottoscritto digitalmente il contratto elettronico rep. n. 406 in forma pubblica amministrativa;
- che per mero errore sono stati allegati al contratto rep. n. 406/2024 e siglati con firma digitale in un unico file il Capitolato Speciale d'Appalto ed il Computo Metrico Estimativo non pertinenti al contratto in questione;
- che il contratto n. 406_2024 è stato, pertanto, rettificato con l'atto integrativo repertorio n. 415 del 18 marzo 2025;
- che il valore economico del contratto è di euro 229.929,06, di cui € 102.864,35 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, oltre IVA con aliquota al 10%;
- che con la sottoscrizione del contratto l'Appaltatore ha assunto gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ex L. n. 136/2010 e dedicato apposito conto bancario alla commessa pubblica;
- che con la Determinazione n. 1065 del 03/04/2025, il Responsabile del Settore 08 del Comune, a rettifica della precedente Determinazione n. 2466 del 27/08/2024, ha approvato il seguente quadro economico rimodulato sulle risultanze delle obbligazioni contratte:

QUADRO ECONOMICO POST GARA		
A) Importo dei lavori		
lavori a base d'asta soggetti a ribasso	182.721,76	
Ribasso d'asta del 30,460%	55.657,05	
Lavori al netto	127.064,71	
Oneri per la sicurezza	102.864,35	

Importo netto contrattuale dei lavori	229.929,06	229.929,06
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione		
I.V.A. sui lavori al netto (10% di A)	22.992,90	
Incentivi art. 45 d.lgs. 36/2023	2.558,85	
Contribuzione ANAC	250,00	
Competenze tecniche progettazione esecutiva	20.000,00	
INARCASSA e IVA su competenze progettazione	5.376,00	
Servizio tecnico di D.L. e CSE	23.802,35	
INARCASSA e IVA su servizio tecnico di D.L. e CSE	6.398,07	
Oneri di conferimento a discarica (IVA compresa)	4.000,00	
Imprevisti	20.276,82	
Totale B	105.654,99	105.654,99
Totale costo intervento al netto delle economie		335.584,05
C) Economie		
Ribasso d'asta	55.657,05	
I.V.A. al 22% su ribasso d'asta	5.565,71	
Economia su servizio tecnico di D.L. e CSE	40,32	
Economia su spesa per incentivi tecnici ex art. 45 D.Lgs. n. 36/2023	3.152,87	
Totale economie	64.415,95	64.415,95
Totale importo del progetto finanziato		400.000,00

Vista

la seguente documentazione inerente alla esecuzione del contratto repertorio n. 406_2024 e relativo atto integrativo n. 415_2025, trasmessa dal Beneficiario con le pec prot. n. 21275 del 09/04/2025, n. 25709 del 05/05/2025 e n. 27831 del 12/05/2025:

- Verbale di consegna dei lavori del 01/10/2024;
- Perizia di variante e suppletiva datata febbraio 2025 e relative approvazioni e atti conseguenti;

Preso atto

al riguardo:

- che la perizia di variante e suppletiva è costituita dai seguenti elaborati: 01 Relazione tecnico-illustrativa della variante; 02 Schema Atto di sottomissione; 03 Computo Metrico Estimativo; 04 Analisi Nuovi Prezzi; 05 Quadro comparativo; 06 Quadro economico; 07 Documentazione fotografica; 08 Quadro economico – schema competenze tecniche; TAV 05 individuazione degli interventi;
- che la detta perizia è stata redatta dal Direttore dei Lavori, arch. Giuseppe Pietro Amadore dello Studio Associato Ellenia+Tre, ai sensi dell'art. 120, comma 1, lettere b) e c), del decreto legislativo n. 36/2023 per la necessità di lavorazioni aggiuntive rispetto al progetto originario finalizzate ad eliminare le cause degli ammaloramenti delle strutture murarie, più estese di quelle riscontrate in sede di progettazione esecutiva, evidenziatesi in corso d'opera grazie all'ausilio dei ponteggi;
- che le opere suppletive non mutano sostanzialmente la natura dei lavori appaltati e risultano necessarie ed imprescindibili per la salvaguardia del bene tutelato e per il perseguimento degli obiettivi dell'intervento;
- che il Responsabile Unico del Progetto ha reso il parere tecnico favorevole n. 5/2025 del 28/03/2025 all'esecuzione delle opere in variante;
- che la Soprintendenza BB.CC.AA. di Catania ha rilasciato ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 42 del 22/01/2004 l'autorizzazione all'esecuzione delle opere in variante prot. n. 20250021474 del 14/03/2025;
- che i maggiori e diversi lavori hanno determinato un incremento contrattuale netto di euro 62.206,44 a cui si è fatto fronte attingendo alle somme accantonate per imprevisti e alle economie di progetto, giusta l'autorizzazione prot. n. 6634 del 20/02/2025 di questa Amministrazione;
- che con la sottoscrizione dell'Atto di sottomissione del 17/04/2025 e sua rettifica del 09/05/2025 la AZIMUT LAVORI si è impegnata ad eseguire senza alcuna eccezione i lavori in variante per l'importo di euro 292.135,50, comprensivi degli oneri della sicurezza di euro 127.780,41, oltre IVA con aliquota al 10%;
- che con atto del 17.04.2025, aggiuntivo al disciplinare di incarico di direzione lavori, misura e contabilità e di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori, è stato riconosciuto allo Studio Associato ELLENIA+TRE Architettura Ingegneria, il compenso aggiuntivo netto di euro 10.229,74 (di cui euro 5.613,45 per la redazione del progetto di variante in corso d'opera ed euro 4.616,29 per DL, CSE e CRE), elevando il costo del contratto a euro 34.032,09, oltre oneri di legge;
- che con la Determinazione n. 1078 del 03/04/2025 il Responsabile dell'8° Settore del Comune ha approvato in linea amministrativa la perizia di variante e il relativo quadro economico;

- che con la Determinazione n. 1424 del 12/05/2025 il Responsabile dell'8° Settore del Comune ha rettificato e riapprovato il quadro economico di variante per l'importo totale di euro 400.000,00 ripartito nel seguente modo:

QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE		
A) Importo dei lavori		
lavori a base d'asta soggetti a ribasso	236.346,12	
Ribasso d'asta del 30,460%	71.991,03	
Lavori al netto	164.355,09	
Oneri per la sicurezza	127.780,41	
Importo netto dei lavori e degli oneri della sicurezza	292.135,50	292.135,50
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione		
I.V.A. sui lavori al netto (10% di A)	29.213,55	
Incentivi art. 45 d.lgs. 36/2023	3.262,57	
Contribuzione ANAC	250,00	
Competenze tecniche progettazione esecutiva	20.000,00	
INARCASSA e IVA su competenze progettazione	5.376,00	
Servizio tecnico di D.L., CSE, CRE e redazione variante	34.032,09	
INARCASSA e IVA su servizio tecnico di D.L. e CSE	9.147,83	
Oneri di conferimento a discarica (IVA compresa)	6.582,46	
Totale B	107.864,50	107.864,50
Totale costo intervento al netto delle economie		400.000,00

Vista

la richiesta di primo pagamento intermedio, avanzata dal legale rappresentante del Comune di Misterbianco con la pec prot. 26503 del 07/05/2025 a rimborso delle seguenti spese rendicontate per l'importo totale di euro 113.065,98:

Descrizione della spesa	Documento contabile	Importo del documento	Importo rendicontato
Contributo ANAC gara n. 257-476	Avviso di pagamento n° 301030021425681776 del 17/02/2025	250,00	250,00
Competenze, oneri previdenziali ed IVA per il servizio di progettazione esecutiva	Fattura n. 09/2024 del 01/02/2024 Studio Ellenia+3	25.376,00	25.376,00
Lavori: I° SAL e relativa IVA	Fattura n. 5/25 del 14/01/2025 AZIMUT LAVORI srl	79.772,39	79.772,39
Acconto per DL e CSE comprensivo di oneri previdenziali ed IVA	Fattura n. 03/2025 del 29/01/2025 Studio Ellenia+3	7.667,59	7.667,59
Totali		113.065,98	113.065,98

Considerato

che le modalità di erogazione del finanziamento, come definite nella Convenzione allegata al D.D.G. n. 6335 del 21/12/2023, dispongono che i pagamenti intermedi possono erogarsi fino al raggiungimento del 90% dell'importo del finanziamento come rideterminato a seguito di gara, e in rate di importo corrispondenti a spese effettivamente liquidate dal Beneficiario, a condizione che le stesse siano adeguatamente documentate e che dalla documentazione rendicontativa trasmessa dal Beneficiario risulti:

- che siano state completamente esaurite (100%) le somme già anticipate, con esclusione della rata immediatamente precedente e
- che sia stata utilizzata una quota pari ad almeno l'80% dell'ultima rata liquidata;

Accertato

a seguito di verifica della documentazione amministrativa, tecnica e contabile, trasmessa dal Beneficiario a supporto della detta richiesta:

- che al Beneficiario non sono state corrisposte risorse in anticipazione e che, pertanto, la domanda in questione è relativa alla prima tranches di pagamento;
- la richiesta concerne spese assentite nel quadro economico post gara e variante dell'intervento, assunte con procedure conformi alla normativa di riferimento, corrette negli importi e integralmente e correttamente rendicontate;
- che l'importo della prima tranches di pagamento rientra nel limite massimo erogabile a titolo di pagamento intermedio;

Accertato	dalla consultazione della piattaforma SCORE che nel corrente esercizio finanziario risultano disponibili le risorse originariamente impegnate il DDG 6335 del 21/12/2023 per l'importo di euro 400.000,00, ripartiti nel seguente modo: <ul style="list-style-type: none"> • impegno n. 1_2023 di euro 25.376,00; • impegno n. 1_2025 di euro 87.374,00; • impegno n. 3_2025 di euro 287.250,00;
Ritenuti	sussistenti i presupposti di diritto e di fatto per l'adozione del presente provvedimento di: <ul style="list-style-type: none"> • presa d'atto delle obbligazioni assunte dal Beneficiario al riguardo e delle modifiche contrattuali scaturite dal progetto di variante in corso d'opera; • presa d'atto del piano economico dell'intervento a seguito di gara e di variante; • erogazione della prima tranches di pagamento per euro 113.065,98;
Dato atto	che si provvederà al trasferimento della somma richiesta sulla contabilità speciale intestata al Comune presso la Banca d'Italia, secondo la modalità "Accredito Tesoreria Provinciale Stato" - codice 52;
Visto	il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 relativo al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti regionali pubblicato sulla GURS n. 25 del 01/06/2022;
Visto	il DDG n. 2196 del 13/06/2022 con cui è conferito all'Arch. Giuseppe Alongi, a far data dal 16/06/2022 l'incarico dirigenziale della struttura intermedia S7 – Attuazione programmi operativi nazionali e fondi regionali - del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell' Identità Siciliana;
Vista	la Deliberazione n. 426 dell'11 dicembre 2024 "Funzionalità dell'Amministrazione regionale – Atto di indirizzo del Governo regionale ai dirigenti generali per il differimento del termine di durata degli incarichi di dirigente di aree, servizi ed unità operative";
Visto	il DDG n. 793 del 11/02/2025 con il quale è stato differito il termine di scadenza dal 31/12/2024 al 30/06/2025 del contratto di lavoro dell' Arch. Giuseppe Alongi, Dirigente del Servizio 7 ai sensi della DdG 426/2024;
Visto	il D.P. Reg. n. 723 del 17/02/2025 con cui è conferito all'Ing. Mario La Rocca l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell'identità siciliana, di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 39 del 14/02/2025;
Visto	il D.D.G. n. 890 del 19/02/2025 con il quale è conferita all'Arch. Giuseppe Alongi, Dirigente del Servizio 7, delega alla firma degli atti di competenza in ordine alle funzioni assegnate al Dirigente Generale dall'art. 7 comma 1 della L.R. 10/2000, lettera - f) poteri di spesa e di acquisizione delle entrate nonché delega alla firma dei provvedimenti di liquidazione ai sensi del D. L.vo 118/2011 art. 57 per le spese riferite ai capitoli assegnati alle strutture intermedie centrali;
Vista	la L.R. 21 maggio 2019 n. 7 integrata dalla L.R. 7 luglio 2020 n. 13;
Visto	l'art. 9 della L.R. 15 aprile 2021 n. 9 "Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale";
Vista	la Circolare n. 11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della Regione, "Articolo 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021 recante Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale";
Vista	la Circolare n. 23 del 27/12/2023 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della Regione, avente ad oggetto Prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE (Entrata e spesa);
Vista	la Legge regionale n. 1 del 9 gennaio 2025 recante "Legge di stabilità regionale 2025-2027" pubblicata sulla GURS n. 3 del 15/01/2025;
Vista	la Legge regionale n. 2 del 9 gennaio 2025 recante "Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2025-2027";
Vista	la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 "Legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori";
Ritenuto	che ai sensi dell' art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, n. 9, il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione, per esteso, nel sito internet della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione dello stesso.

D E C R E T A

In conformità alle premesse, con riferimento al contributo straordinario di euro 400.000,00 assegnato all'intervento di messa in sicurezza e restauro della Chiesa S. Nicolò nel Comune di Misterbianco, CUP G29C23000060002, ai sensi dell'art. 16 della Legge Regionale 27 luglio 2023 n. 9 "*Contributi straordinari per interventi di manutenzione, riqualificazione e completamento di opere*",

Articolo 1) Di prendere atto delle seguenti obbligazioni contratte dal Comune di Misterbianco:

- Disciplinare del 06/12/2023 concernente il conferimento del servizio di progettazione esecutiva degli interventi

di messa in sicurezza e restauro della Chiesa S. Nicolò a Misterbianco allo Studio Associato ELLENIA+TRE Architettura Ingegneria, P.IVA 04474580877, con sede in Tremestieri Etneo, via Carnazza 81, per l'importo di euro 20.000,00, oltre il contributo previdenziale del 4% e l'IVA al 22% (CIG Z7B3D65C2B);

- Disciplinare dell' 11/09/2024 concernente il conferimento dei servizi di direzione lavori, misura e contabilità e di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori allo Studio Associato ELLENIA+TRE Architettura Ingegneria, come sopra individuato, per l'importo di euro 23.802,35, oltre il contributo previdenziale del 4% e l'IVA al 22% (CIG B2DDE6530F);
- Contratto rep. n. 406 dell'11 luglio 2024, come rettificato con l'atto integrativo repertorio n. 415 del 18 marzo 2025, per il quale l'Amministrazione comunale ha affidato l'esecuzione dei lavori di messa in sicurezza e restauro della chiesa alla Azimut Lavori di Concetto la Spina & C. S.A.S, con sede in Catania, via Modena 244, P.I. 03573120874, per l'importo di euro 229.929,06, di cui euro 127.064,71 per lavori al netto del ribasso ed euro 102.864,35 per oneri per la sicurezza, oltre IVA al 10%.

Articolo 2) Di prendere atto della Determinazione del Settore 08 del Comune n. 1065 del 03/04/2025 di approvazione del seguente quadro economico rimodulato sulle risultanze delle obbligazioni in presa d'atto all'articolo 1) del presente decreto:

QUADRO ECONOMICO POST GARA		
A) Importo dei lavori		
lavori a base d'asta soggetti a ribasso	182.721,76	
Ribasso d'asta del 30,460%	55.657,05	
Lavori al netto	127.064,71	
Oneri per la sicurezza	102.864,35	
Importo netto contrattuale dei lavori	229.929,06	229.929,06
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione		
I.V.A. sui lavori al netto (10% di A)	22.992,90	
Incentivi art. 45 d.lgs. 36/2023	2.558,85	
Contribuzione ANAC	250,00	
Competenze tecniche progettazione esecutiva	20.000,00	
INARCASSA e IVA su competenze progettazione	5.376,00	
Servizio tecnico di D.L. e CSE	23.802,35	
INARCASSA e IVA su servizio tecnico di D.L. e CSE	6.398,07	
Oneri di conferimento a discarica (IVA compresa)	4.000,00	
Imprevisti	20.276,82	
Totale B	105.654,99	105.654,99
Totale costo intervento al netto delle economie		335.584,05
C) Economie		
Ribasso d'asta	55.657,05	
I.V.A. al 22% su ribasso d'asta	5.565,71	
Economia su servizio tecnico di D.L. e CSE	40,32	
Economia su spesa per incentivi tecnici ex art. 45 D.Lgs. n. 36/2023	3.152,87	
Totale economie	64.415,95	64.415,95
Totale importo del progetto finanziato		400.000,00

Articolo 3) Di prendere atto, con riferimento all'esecuzione del contratto rep. n. 406 dell'11 luglio 2024 e sua rettifica rep. n. 415 del 18 marzo 2025:

- del progetto di variante datato febbraio 2025 redatto dal Direttore dei Lavori, arch. Giuseppe Pietro Amadore dello Studio Associato Ellenia+Tre, ai sensi dell'art. 120, comma 1, lettere b) e c), ed approvato in linea tecnica dal Responsabile Unico del Progetto con parere n. 5/2025 del 28/03/2025 ed in linea amministrativa dal Responsabile dell'8° Settore del Comune con la Determinazione n. 1078 del 03/04/2025;
- dell'Atto di sottomissione del 17/04/2025 e sua rettifica del 09/05/2025 per i quali la AZIMUT LAVORI si è impegnata ad eseguire senza alcuna eccezione i lavori in variante per l'importo di euro 292.135,50, comprensivi degli oneri della sicurezza di euro 127.780,41, oltre IVA con aliquota al 10%;
- dell'atto del 17.04.2025, aggiuntivo al disciplinare di incarico di direzione lavori, misura e contabilità e di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori, per il quale è stato riconosciuto allo Studio Associato

ELLENIA+TRE Architettura Ingegneria, il compenso aggiuntivo netto di euro 10.229,74 (di cui euro 5.613,45 per la redazione del progetto di variante in corso d'opera ed euro 4.616,29 per DL, CSE e CRE), elevando il costo del contratto a euro 34.032,09, oltre oneri di legge;

- della Determinazione n. 1424 del 12/05/2025 del Responsabile dell'8° Settore Funzionale del Comune di approvazione del quadro economico di variante per l'importo totale di euro 400.000,00 e con la seguente articolazione:

QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE		
A) Importo dei lavori		
lavori a base d'asta soggetti a ribasso	236.346,12	
Ribasso d'asta del 30,460%	71.991,03	
Lavori al netto	164.355,09	
Oneri per la sicurezza	127.780,41	
Importo netto dei lavori e degli oneri della sicurezza	292.135,50	292.135,50
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione		
I.V.A. sui lavori al netto (10% di A)	29.213,55	
Incentivi art. 45 d.lgs. 36/2023	3.262,57	
Contribuzione ANAC	250,00	
Competenze tecniche progettazione esecutiva	20.000,00	
INARCASSA e IVA su competenze progettazione	5.376,00	
Servizio tecnico di D.L., CSE, CRE e redazione variante	34.032,09	
INARCASSA e IVA su servizio tecnico di D.L. e CSE	9.147,83	
Oneri di conferimento a discarica (IVA compresa)	6.582,46	
Totale B	107.864,50	107.864,50
Totale costo intervento al netto delle economie		400.000,00

Articolo 4) Di liquidare in favore del Beneficiario, C.F. 80006270872/ P. IVA 01813440870, la prima tranche di pagamento per l'importo di euro 113.065,98 a rimborso delle spese sostenute al riguardo e utilmente rendicontate e di autorizzarne il trasferimento al Comune mediante emissione di mandato di pagamento secondo la modalità "Accredito Tesoreria Provinciale Stato" - codice 52.

Articolo 5) Di imputare la spesa complessiva di euro 113.065,98 al capitolo 776455, codice gestionale U.2.03.01.02.003, di cui euro 25.376,00 a valere sull'impegno 1_2023 ed euro 87.689,98 a valere sull'impegno n. 3_2025.

Articolo 6) Di trasmettere il presente decreto alla Ragioneria Centrale dei Beni culturali, dell'Identità Siciliana, del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, per la registrazione ai sensi dell'articolo 9 della L.R. 15/04/2021 n. 9, previa pubblicazione per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

Palermo, li **21/05/2025**

Il Dirigente del Servizio
arch. Giuseppe Alongi
f.to